
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 13 
 

DEL 15/04/2022 

 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEL 
   FABBISOGNO DI PERSONALE 2021-2023, PERSONALE  

   CATEGORIE (FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CAT. D1) E  
   APPROVAZIONE DI ACCORDO ATTUATIVO  
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Vista la D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, 

n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità): indirizzi agli Enti 
di gestione delle aree naturali protette per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 

personale per il triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs 165/2001 s.m.i. e del DM 8 maggio 
2018”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 28 del 18/11/2021, con la quale è stato 

approvato il vigente Piano Triennale Fabbisogni del Personale 2021-2023. 



 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3-4237 del 3 dicembre 2021, ad oggetto 

“Art. 6, comma 3 del D. Lgs 30 marzo 2001, n 165 <Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche> e art. 19 della l.r. 29 giugno 
2009, n. 19 <Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità>. 

Approvazione seconda tranche delle proposte di dotazione organica degli Enti di 
gestione delle Aree naturali protette anno 2021”, con la quale è stata approvata la 

vigente dotazione organica dell’Ente. 
 

Considerato come la vigente dotazione organica dell’Ente preveda la possibilità di 
assunzione di n. 1 dipendente con profilo professionale “Funzionario amministrativo – 

D1”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 7 del 7/4/2021 avente ad 
oggetto “Approvazione di indirizzi per il reclutamento del personale dell’ente di gestione 

delle aree protette della valle sesia” che dà atto che l’Ente, ai fini di ricoprire i posti 
vacanti nella dotazione organica approvata dalla Regione Piemonte, possa ricorrere a 

graduatorie risultanti dalle procedure concorsuali attivate per il reclutamento del 
personale degli enti parco regionali piemontesi o a graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate, 

laddove vi sia piena corrispondenza della posizione lavorativa da ricoprire con la 
graduatoria in vigore che si vuole utilizzare e non vi siano procedure concorsuali attive 

nell’ambito degli enti parco regionali per il reclutamento della posizione stessa; la DC 
7/21 non esclude comunque la possibilità per l’Ente di avviare procedure concorsuali 
specifiche per il reclutamento del personale. 
 

Considerata l’indisponibilità di graduatorie risultanti da procedure concorsuali attivate 
per il reclutamento del personale degli enti parco regionali piemontesi e di graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni con piena corrispondenza della 

posizione lavorativa da ricoprire. 

 

Richiamato l’art. 3 c. 8 della L. 19/6/2019 n. 56 “Misure per accelerare le assunzioni 
mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” che prevede, al fine 

di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, la possibilità 
per le Amministrazioni pubbliche di effettuare procedure concorsuali, e le conseguenti 

assunzioni, senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del 
medesimo D. Lgs. 165/2001; 

 
Richiamata la DC n. 5/2020, con la quale L’Ente ha approvato lo schema di 
“Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale degli Enti Parco regionali piemontesi”. 
 

Vista la nota ns. prot. n. 490 del 12/4/2022 pervenuta dall’E.G.A.P. Ossola, con la quale 
è stato manifestato all’Ente l’interesse allo svolgimento di concorso pubblico unificato 

per titoli ed esami per l’acquisizione di profilo professionale amministrativo cat. D 
posizione giuridica D1 full time, chiedendo contestualmente di svolgere il ruolo di 

capofila. 
 
Dato atto che: 

 l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia ha necessità di procedere 
all’assunzione di n.1 Funzionario amministrativo, a tempo pieno e indeterminato 

come da piano dei fabbisogni 2021-2023 approvato e autorizzato dalla Regione 
Piemonte; 



 l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola ha manifestato analoga 

necessità; 
 entrambi gli Enti hanno sottoscritto la “Convenzione quadro in materia di 

procedure concorsuali per il reclutamento del personale degli Enti Parco regionali 
piemontesi”; 

 la conduzione congiunta della procedura di concorso consentirà di ottimizzare 

l’impegno in termini di personale e risorse da parte dei due Enti nell’ottica di 
maggiore efficacia, efficienza e razionalizzazione dei costi.  

 

Considerate le disposizioni normative che disciplinano il reclutamento dei pubblici 

dipendenti regionali. 
 

Ravvisata l’opportunità di stipulare un Accordo attuativo per l’espletamento di un 

concorso unico per l’assunzione di n. 2 Funzionari amministrativi (Cat. D1), a tempo 
pieno e indeterminato negli Enti di gestione delle aree protette della Valle Sesia e 
dell’Ossola. 
 

Dato atto che l’Accordo in oggetto si inserisce all’interno di un più ampio ambito di 
cooperazione per l’esercizio di attività di comune interesse tra Enti aderenti, facenti 
parte del Sistema delle aree protette regionali. 
 

Dato inoltre atto che l’Accordo ha per oggetto il reclutamento di personale mediante lo 
svolgimento di procedure concorsuali volte all’assunzione di personale Funzionario 
amministrativo (Cat. D1) a tempo pieno e indeterminato, da assumere rispettivamente 

n.1 presso l’E.G.A.P. della Valle Sesia e n.1 presso l’E.G.A.P. Ossola. 
 

Visto lo schema di Accordo attuativo, allegato alla presente. 
 

Ritenuto pertanto di approvare l’“Accordo tra l’E.G.A.P della Valle Sesia e l’E.G.A.P. 

Ossola per l’attuazione di procedura di concorso pubblico unico, per titoli ed esami, volto 
all’assunzione di n. 2 Funzionari amministrativi a tempo pieno e indeterminato”, allegato 

alla presente. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 

DECRETA 
 

1. di dare mandato al Direttore dell’Ente per l’attivazione di una procedura 
concorsuale unificata da svolgersi con l’Ente di gestione delle Aree Protette 

dell’Ossola per n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. D, posizione 
giuridica D1, profilo Funzionario amministrativo, di cui n. 1 presso l’Ente scrivente 

e n. 1 presso l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola; 
2. di approvare lo schema “Accordo tra l’E.G.A.P della Valle Sesia e l’E.G.A.P. 

dell’Ossola per l’attuazione di procedura di concorso pubblico unico, per titoli ed 



esami, volto all’assunzione di n. 2 Funzionari amministrativi (Cat. D1) a tempo 

pieno e indeterminato”, allegato alla presente per costituirne parte integrante; 
3. Di dare mandato al Direttore dell’Ente a sottoscrivere l’Accordo allegato e ad 

assumere tutti gli atti necessari per il conseguimento degli obiettivi previsti 
dall’Accordo sottoscritto. 

4. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19/2009 e s.m.i. e 
dell’art. 5 dello Statuto dell’Ente. 

5. di trasmettere copia del presente decreto e dell’accordo sottoscritto all’E.G.A.P. 
dell’Ossola; 

6. di trasmettere inoltre copia del presente provvedimento alla R.S.U. dell’Ente per 

opportuna informazione; 
7. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia e nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 

ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 

Allegato: schema accordo. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

 

 

            IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO 
              Paolo Ferrari                                                      Dott.ssa Lucia Pompilio 
 Firmato digitalmente       Firmato digitalmente 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il decreto presidenziale n.   è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 

 


